Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 299/2022
Data: 08 de agosto de 2022

Ementa: solicita envio de Ofícios ao Diretor do
DER em Curitiba e ao Superintendente Regional
do DER em Cascavel, assim como aos
Deputados Estaduais Marcel Micheletto e Elio
Rusch, apresentando o pleito destes Vereadores
para que empenhem esforços no sentido de
autorizar a instalação de dois guard-rail na PRC-
467 e um na PR-495, em pontos específicos
abaixo descritos, além de melhorias no trevo de
acesso ao Distrito de Porto Mendes.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Diretor do DER em Curitiba e ao Superintendente Regional do DER em Cascavel, assim
como aos Deputados Estaduais Marcel Micheletto e Elio Lino Rusch, apresentando o
pleito destes Vereadores para que empenhem esforços no sentido de autorizar a
realização de melhorias nas PRC-467 e PR-495.

Diante dos inúmeros acidentes registrados, em especial nas curvas conhecidas
popularmente como Rodeio (PRC-467 – Km 17+900), Apepú (PRC-467 – Km 5+670) e
dos Angico (PR-495 – Km 124+100), torna-se necessária a instalação de guard-rail nas
laterais, o que poderia diminuir os danos e consequentemente ampliar a segurança dos
usuários das respectivas rodovias, além de evitar vítimas com ferimentos e óbitos.

Além disso, é preciso avaliar qual seria a melhor intervenção a ser realizada no
trevo de acesso no Distrito de Porto Mendes, já que no referido local também foram
registrados diversos acidentes.

Mas para que isto seja possível, é primeiro preciso contar com o apoio de
Vossas Senhorias no atendimento deste pleito, motivo pelo qual é apresentado este
Requerimento, ficando no aguardo da aprovação por parte do Plenário desta Casa de
Leis, para imediato envio as autoridades acima nominadas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de agosto de 2022.